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Dossier 1 : Questions à choix multiples 

Voici les réponses au QCM avec des explications pour chaque question : 

1. Le bilan d’une entreprise… 

o Réponse correcte : Est constitué des biens qu’elle possède et des dettes qu’elle doit payer. 

§ Explication : Le bilan présente la situation financière d'une entreprise à un 

moment donné, incluant les actifs (biens et droits) et les passifs (dettes). 

2. Le bilan est-il un document comptable obligatoire ? 

o Réponse correcte : Oui. 

§ Explication : Le bilan est un document comptable légal et doit être établi par 

toutes les entreprises conformément aux normes comptables. 

3. L’actif doit toujours être égal au passif. 

o Réponse correcte : Vrai. 

§ Explication : Le principe comptable fondamental est que l’actif est toujours égal 

au passif, représentant ainsi l'équilibre financier. 

4. L’actif est composé de : 

o Réponses correctes : Stocks, Immobilisations, Créances clients. 

§ Explication : L’actif comprend tous les biens (stocks, immobilisations) et les 

droits (créances) de l’entreprise. Le capital et les dettes ne font pas partie de 

l'actif. 

5. Les comptes du bilan appartiennent aux classes suivantes : 

o Réponse correcte : 1, 2, 3, 4, 5. 

§ Explication : Les comptes du bilan se situent dans les classes 1 (capitaux 

propres), 2 (provisions), 3 (immobilisations), 4 (créances), et 5 (liquidités). 

§  
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6. Que retrouve-t-on dans le passif du bilan ? 

o Réponses correctes : Les dettes envers les fournisseurs, Le capital. 

§ Explication : Le passif inclut toutes les obligations financières de l'entreprise, 

comme les dettes (y compris envers les fournisseurs) et le capital. 

7. Comment définir le CPC ? 

o Réponse correcte : C’est une photographie du patrimoine de l’entreprise à un moment 

donné. 

§ Explication : Le Compte de Profits et Pertes (CPC) représente l’activité de 

l’entreprise sur une période donnée, tandis que le bilan est une photographie à un 

moment précis. 

8. Le CPC d’une entreprise comporte : 

o Réponses correctes : Les recettes, Les produits, Les dépenses. 

§ Explication : Le CPC inclut toutes les recettes, les produits réalisés et les 

dépenses engagées durant une période. 

9. Les charges d’exploitation correspondent aux : 

o Réponse correcte : Dépenses liées aux activités habituelles (normales). 

§ Explication : Les charges d'exploitation englobent toutes les dépenses liées aux 

opérations normales de l'entreprise. 

10. Le résultat courant : 

o Réponse correcte : Est égal à la somme du résultat d’exploitation et du résultat financier. 

§ Explication : Le résultat courant est obtenu en additionnant le résultat 

d’exploitation (activités principales) et le résultat financier (revenus et charges 

financières). 

11. On débite les comptes d'actif (par exemple la banque ou le matériel) quand : 

o Réponse correcte : ils augmentent. 

§ Explication : Dans la comptabilité, on débite un compte d’actif lorsque sa valeur 

augmente. 

12. On débite les comptes de charge (par exemple achat de marchandises) quand : 

o Réponse correcte : ils augmentent. 

§ Explication : Les charges sont augmentées par un débit dans le compte de 

charge. 

13. Le solde débiteur du compte client : 

o Réponse correcte : signifie que le client nous doit de l’argent. 
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§ Explication : Un solde débiteur indique que l'entreprise a des créances envers 

ses clients. 

14. Une vente s’enregistre à partir : 

o Réponse correcte : De la facture adressée au client. 

§ Explication : La vente est comptabilisée au moment où la facture est émise, car 

elle constitue la reconnaissance de la recette. 

15. Le montant hors taxes de la somme de 24 000 dhs TTC, au taux de 20%, est : 

o Réponse correcte : 20 000 DHS. 

§ Explication : Pour calculer le montant hors taxes : Montant TTC = Montant HT 

+ (Montant HT × Taux de TVA) → 24000 = Montant HT × 1.2. Donc, Montant 

HT = 24000 / 1.2 = 20000 DHS. 

Dossier 2 : LE PLAN COMPTABLE  

Exercice 1 : le Bilan 

Travail à faire : 

1. Mettez le numéro de classe correspondante 

2. Mettez une croix dans la case appropriée à chaque élément : 

Elément Actif Passif 
Actif  
Immobilisé 

Actif  
circulant  

Trésorerie 
Actif 

Financement 
Permanent 

Passif 
circulant  

Trésorerie 
Passif 

Numéro de Classe  2 3 5 1 4 5 
Brevets marque 
Droits et valeur 
similaires  

***      

Emprunts auprès 
des établissements 
de crédit  

   ***   

Titres et valeurs de 
placement 

 ***     
Matériel de 
Transport   

***      
 Capital Social    ***   
Fournisseurs     ***  
Fournisseurs 
d’immobilisations 

   ***   

Marchandises  ***     
Clients  ***     
Fonds commercial ***      
Titres de 
participation  

***      
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Exercice 2 : le Compte des Produits et Charges (CPC) 
Travail à faire : 

1. Mettez le numéro des rubriques correspondantes  

2. Mettez une croix dans la case appropriée à chaque élément : 

Éléments Charges Produits 
Exploitatio

n 
Financière

s 
Non 

courante
s 

Exploitatio
n 

Financier
s 

Non 
courant

s 
Numéro de 
classe  

61 63 65 71 73 75 

Achats de 
marchandises 
 
 
 
 
 
 
  marchandises  

***   
 

   

Ventes de 
marchandises 
au Maroc  

   ***   

Ventes de 
produits finis 

   ***   

Intérêts des 
emprunts et 
dettes  

 ***     

Charges nettes 
sur cessions de 
titres et valeur 
de placement  

 ***     

Produits des 
cessions 
d’immobilisatio
n 
 
 

    ***  

Intérêts et 
produits 
assimilés 
 

    ***  

Vente de 
produits 
accessoires  
 

   ***   

Locations et 
charges 
locatives  
 

***      

Locations 
diverses reçues  
 

   ***   
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Pénalités et 
amendes 
fiscales 

  ***    

Pdts nets sur 
cessions des TVP  
 

    ***  

 
Exercice 3 : le Compte 

Pour bien comprendre les mouvements des comptes dans la comptabilité, il est essentiel de 
savoir quand utiliser le débit et le crédit. Voici une explication pour chaque classe de comptes  

Classe 6 : Charges 

Les comptes de la classe 6 augmentent par le débit et diminuent par le crédit  
 
Explication : Les comptes de la classe 6 regroupent les charges (dépenses de l’entreprise). 
Lorsqu'une charge est enregistrée, on la débite, car elle augmente les dépenses. À l'inverse, si 
une charge est annulée ou remboursée, on la crédite. 

Exemple : Si une entreprise paie une facture d'électricité de 1000 DHS, elle débite le compte « 
Charges d'électricité » de 1000 DHS. 

Classe 7 : Produits 

Les comptes de la classe 7 augmentent par le crédit. et diminuent par le débit. 

Explication : Les comptes de la classe 7 concernent les produits (revenus de l’entreprise). 
Quand une vente est effectuée, le produit augmente, donc on le crédite. En revanche, si une 
vente est annulée ou un produit est retourné, on débite le compte correspondant. 

Exemple : Si une entreprise vend un produit pour 2000 DHS, elle crédite le compte « Ventes » 
de 2000 DHS. 

Classe 2 : Immobilisations 

Les comptes de la classe 2 augmentent par le le débit et diminuent par le le crédit. 

Explication : Les comptes de la classe 2 concernent les immobilisations, qui sont des biens 
durables. Lorsqu'une immobilisation est acquise, son compte est débité, car il augmente la 
valeur de l'actif. Si l'immobilisation est vendue ou amortie, on crédite le compte. 

Exemple : Si une entreprise achète une machine pour 100 000 DHS, elle débite le compte « 
Immobilisations corporelles » de 100 000 DHS. 
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Classe 3 : Stocks 

Les comptes de la classe 3 augmentent par le le débit Et diminuent par le crédit. 

Explication : Les comptes de la classe 3 concernent les stocks. Lorsqu'une entreprise achète 
des marchandises à stocker, elle débite le compte « Stocks » car cela représente une 
augmentation de ses actifs. Quand des marchandises sont vendues, le compte est crédité pour 
refléter la diminution des stocks. 

Exemple : Si une entreprise reçoit un stock de marchandises d'une valeur de  50 000  DHS, elle 
débite le compte « Stocks » de 50 000 DHS. 

Exercice 4 : le système classique 

1. Le bilan de l’entreprise au Le 01/12/2021 

ACTIF MONTANT PASSIF MONTANT 

Frais préliminaires  10 000 Capital personnel 200 000 

Fonds commercial 100 000 Dettes fournisseurs 60 000 

Matériel de transport 50 000   

Clients 45 000   

Banque 35 000   

Caisse 20 000   

TOTAL 260 000 TOTAL 260 0 
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2. Le journal : 
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3. Le grand livre :  

D  1117-Capital personnel         C 

 
 

 
  D           2340. Mat de transport       C 

 

 
SC : 200 000 

 

200 000 
 

 
 

50 000 
1 200 

 

 

 
SD : 51 200 

 
D     3421. Clients      C  D  4411-Fournisseurs   C  D  5141- Banques     C 

45 000 
15 000 

 
 
 
SD :60000 

 10 000 

 

 
SC :70000 

60 000 
20 000 

 35 000 
15 000 

10 000 

 

 
SD :40000 

 

D                6111-Achat de M/ses                  C  
20 000  

 
SD : 20 000 

 

 D         7111-Ventes de M/ses         C 

 
 

SC : 30 000 
30 000 

 

 
4/ Établissons la balance des comptes de l’entreprise : 

Comptes Solde initial Mouvements 
Au journal 

Soldes avant 
inventaire  

N° des 
comptes Intitulés Débit Crédit Débit Crédit Débit Crédit 

1117 Capital personnel  200 000    200 000 

2340 Matériel de transport 50 000  1 200  51 200  

3421 Clients  45 000  15 000  60 000  

4411 Fournisseurs   60 000 10 000 20 000  70 000 

5141 Banques  35 000  15 000 10 000 40 000  

6111 Achat de 
marchandises   20 000  20 000  

7111 Vente de 
marchandises    30 000  30 000 

Totaux   61 200 60 000 171 200 300 000 
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Règles générales  

- Les comptes du bilan augmentent du côté où ils sont inscrits au bilan et diminuent en sens 
inverse  

- On arrête un compte, à une date donnée, pour en déterminer sa situation nette. Cette 

situation s’obtient par le calcul du solde qui représente la différence entre le total du 

débit et le total du crédit  

- Si le total des débits est supérieur au total des crédits  , on obtient un solde débiteur 
qui va s’inscrire au crédit du compte pour l’équilibrer. 

-  Si le total des crédits est supérieur au total des débits, on obtient un solde créditeur 
qui va s’inscrire au débit du compte pour l’équilibrer. 

- On a toujours l’égalité : SOMME DES DEBITS = SOMME DES CREDITS 

-  C’est le solde du compte qui est reporté au bilan  

- Les comptes dont le solde est débiteur figurent à l’Actif du bilan  

- Les comptes dont le solde est créditeur figurent au Passif du bilan  

-  

-  

-  


